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''Atingerea Măreției Împreună'

Anul acesta suntem dornici să îmbunătatim puterea 

parteneriatului nostru cu părinții. Vrem să facem tot ce 

putem pentru a ajuta părinții și familiile să-și susțină 

copiii. Săptămâna aceasta, Bernadette de la Realize

Futures Family Learning a condus un atelier de 

matematică pentru părinți. Bernadette spune: „Participă 

cu un pas înainte la cursul de matematică” la școală. Este 

o oportunitate perfectă de a afla ce și cum învață copiii tăi 

matematică și de a obține câteva idei și activități pe care le 

poți folosi acasă pentru a-și sprijini învățarea. Nu se știe 

niciodată; s-ar putea să înveți și tu ceva nou!" Joia 

viitoare, Bernadette va începe un curs gratuit de 7 

săptămâni de matematică la Hillside joi dimineața de la 9 

la 11:30. Sperăm că ne poți alătura!

Consiliul nostru de părinți va începe luni, 30 septembrie, 

la ora 14.30. Ne întâlnim la fiecare jumătate de semestru 

pentru a aduna feedback-ul dumneavoastră cu privire la o 

varietate de probleme școlare și pentru a discuta idei de 

îmbunătățire. Vă rugăm să anunțați echipa de la birou 

dacă doriți să vă alăturați echipei noastre. 

Vă dorim un weekend minunat!

Cele mai bune urări,

Domana Wass
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Amintește-ți mai mult și fă mai mult la Hillside! 

V-o prezentăm doamna Box directorul nostru adjunct

Am lucrat în educație în Suffolk în ultimii 15 ani cu o pasiune mare 
de a face învățarea distractivă, plăcută și memorabilă pentru copii. 

Am lucrat îndeaproape în formarea de profesori necalificați, 
profesori și lideri medii, în special în predare, învățare și curriculum. 
De asemenea, sunt specializată în predarea „Maths Mastery”, pe 

care sunt dornică să o dezvolt la Hillside.

A fi niște elevi activi care se bucură de „viața” școlii este incredibil 
de important pentru copii și sunt în totalitate dedicată sprijinirii 
echipei fantastice de la Hillside pentru a mă asigura că toți copiii 

experimentează acest lucru. În copilărie am venit și la școala 
primară Hillside și mă simt minunat să mă întorc, transmițând 

pasiunea pentru învățare pe care mi-au dat-o profesorii mei.

Anul acesta voi lucra îndeaproape cu echipa la dezvoltarea 

curriculum-ului nostru creativ și la oferirea de oportunități 
excepționale de îmbogățire în școală pentru a face învățarea 

memorabilă!





Succesul chiar începe cu prezența!

Noi susținem în primul rând!
Ne dorim ca fiecare dintre copiii noștri să fie un erou al 

prezenței:
Aici

Zilnic
Pregătiți

La timp

Țintă 96%

Fiecare Zi Contează!!

6C 99.64%, 3B 98.67%, R2 97.78%, 4T 96.82%, 5C2 94.83%, 1D 

94.09%, 2M 94%, 3R 93%, R1 92.94%, 1A 92.5%, 6H 92.41%, 5C1 

91.95%, 4G 91.36%, 4C 90.53%, 2D 89%

Dacă copilul dumneavoastră nu este suficient de bine pentru a veni la școală, 

vă rugăm să raportați acest lucru sunând la Birou la 01473 601402 opțiunea 1 

de la ora 7:30. TREBUIE să primim aceste informații până la ora 8.45.

Vă rugăm să ne sprijiniți în reducerea numărului de zile de școală

pierdute.

O zi liberă de școală înseamnă o zi în care învățarea este pierdută.





Aplică pentru un loc de liceu

2025/2026

Toate detaliile pot fi găsite aici:

Apply for a secondary school place 2025/2026 -

Suffolk County Council

Am dori să încurajăm toți părinții/ îngrijitorii (cu 

excepția celor cu un copil care are un 

Planul EHC, ca mai sus) să își facă cererile online 
pentru un loc de școală în mod normal

anul de intrare la www.suffolk.gov.uk/admissions din 

12 septembrie 2024 și până la 

data limită de joi, 31 octombrie 2024.

https://www.suffolk.gov.uk/children-families-and-learning/schools/school-places/apply-for-a-secondary-school-place-2025-2026
https://www.suffolk.gov.uk/children-families-and-learning/schools/school-places/apply-for-a-secondary-school-place-2025-2026


Prime pentru Elevi si Mese 

Scolare Gratuite
Dacă copilul dumneavoastră este eligibil pentru „mese școlare gratuite” și îl 

înregistrați pentru aceasta, vom primi o finanțare suplimentară numită „primă pentru 

elev”.

Folosim acești bani suplimentari pentru a îmbunătăți oferta și resursele educaționale

din școală.

Ce este finantarea cu primă?

Primele de finanțare pentru elevi din partea guvernului sunt acordate școlilor pentru 

a-i ajuta pe elevi să-și atingă potențialul maxim, indiferent de mediul lor sau de 

situația financiară. Este oferita elevilor care:

• Sunt înscriși pentru mesele școlare gratuite

• Au fost înregistrați pentru mesele școlare gratuite în orice moment în ultimii 6 

ani 

• Sunt sau au fost în îngrijire

• Au părinți în forțele armate

La Hillside Primary School, primim un plus de [£ 1.455 (pentru școlile primare) 

pentru fiecare elev eligibil care este înscris pentru mesele școlare gratuite. Acești 

bani în plus ar putea face o diferență reală pentru calitatea educației pe care o 

oferim

De exemplu, am folosit anterior finanțarea premium/ cu prima pentru elevi pentru:

• Oferte/resurse educaționale

• Intervenții academice

• Intervenții pentru creșterea bunăstării și a stimei de sine

Este copilul meu eligibil pentru mesele școlare gratuite?

Copilul dvs. ar putea fi eligibil dacă accesați:

• Sprijin pentru Venit

• Indemnizație pentru solicitantul de locuri de muncă bazată pe venit sau Sprijin 

pentru angajare și sprijin în funcție de venit în temeiul părții VI a Legii privind 

imigrația și azilul din 1999

• Elementul Garantat al Creditului de Pensie

• Credit fiscal pentru copii (cu condiția să nu aveți și dreptul la credit fiscal pentru 

muncă și să aveți un venit brut anual de cel mult 16.190 GBP)

• Credit Fiscal de lucru in-on

• Credit universal, cu condiția să aveți un venit net anual care nu depășește 7.400 

GBP (616,67 GBP pe lună)



Copilul dvs. ar putea fi eligibil și dacă vă aflați într-o gospodărie fără recurs la fonduri

publice (NRPF), sub rezerva unui prag maxim de venit. Acesta este pentru copiii de:

Îngrijitori Zambrano și Chen (cetățeni din afara SEE care îngrijesc un cetățean

britanic cu reședința în Regatul Unit)

• Deținătorii de pașapoarte naționali britanici (de peste mări).

• Deținătorii de viză de soț, de muncă sau de student

• Cei fără statut de imigrare

• Familiile cu dreptul de a rămâne în Regatul Unit în conformitate cu articolul 8 din 

Convenția Europeană a Drepturilor Omului

• Familiile care primesc sprijin în temeiul secțiunii 17 din Legea copiilor din 1989, 

care fac obiectul unei restricții fără recurs la fondurile publice

• Anumiți solicitanți de azil eșuați sprijiniți în temeiul secțiunii 4 din Legea privind 

imigrația și azilul din 1999

Mese universale gratuite pentru infanti

În prezent, elevii de la recepție, anul 1 și anul 2 au dreptul la o masă școlară gratuită 

datorită unei alte scheme de finanțare guvernamentală, cunoscută sub denumirea 

de mese universale gratuite pentru copii (UIFSM). Nu trebuie să confundați UIFSM 

cu mesele școlare gratuite și cu prima pentru elev.

Dacă copilul dumneavoastră se află la recepție, anul 1 sau anul 2 și este eligibil 

pentru mesele școlare gratuite conform criteriilor de mai sus, ar trebui să vă 

înregistrați în continuare, deoarece vom primi finanțare suplimentară pentru elev.

Copilul meu trebuie să mănânce mesele gratuite de la școală?

Nu. Elevii care sunt înscriși pentru mesele școlare gratuite nu trebuie să le 

mănânce. Dacă sunteți eligibil, dar doriți ca copilul dumneavoastră să aibă prânzul 

la pachet, ar trebui să vă înregistrați, deoarece școala va primi finanțare care vă 

poate sprijini copilul în alte moduri.

Cum mă înregistrez?

Trebuie să vă înregistrați o singură dată la școală.

Pentru a afla dacă sunteți eligibil pentru mesele școlare gratuite, vă rugăm să 

vizitați : https://suffolkone.capitaone.cloud/CitizenPortal/en

Vă rugăm să rețineți că, dacă copilul dumneavoastră este deja înregistrat și 

este eligibil, nu este nevoie să aplicați din nou.

Mai multe informații

Pentru mai multe informații despre prima pentru elev, accesați site-ul nostru web, 

care conține detalii despre cum a fost cheltuită prima pentru elev în anul universitar 

trecut și cum va fi cheltuită anul acesta. Dacă aveți întrebări sau nelămuriri 

specifice, vă rugăm să contactați biroul școlii.

https://suffolkone.capitaone.cloud/CitizenPortal/en


Anul 6 Rezidenţiala
Sesiune de Informare

Vineri 28.9.24

3:15pm 
Lower Hall 

Anul acesta vom duce Anul 6 la 
Norfolk pentru un sejur de 2 nopți/3 

zile la Hilltop; un centru de 
aventură în aer liber pentru căutări 

de senzații tari! 

Datele sunt miercuri 25 –
Vineri, 27 iunie 2025.

Un rezidențial fantastic încercat și 
testat personal și cu copii; acesta 

este unul pe care nu vor dori să-l 
rateze! 

Vă rugăm să veniți pentru a afla 
mai multe despre activități, costuri 

și cum va fi fiecare zi pentru copii!



Date din Jurnal Toamna 1

Joi 26 Septembrie– Curs de matematică pentru părinți de la ora 9:00 –
toți anii

Joi 26 Septembrie– Ziua Europeană a Limbilor – Activități în școală 
pentru a inspira copiii să iubească limbile străine

Luni 30 Septembrie – Au fost lansate provocări de bunăvoință

7 Octombrie– 4T  Conversații de învățare (mai multe detalii urmează)

22 Octombrie si 24 Octombrie– Conversații de învățare (mai multe
detalii urmează)

Vineri 25 Octombrie– Ultima zi a jumătății de semestru

PE days
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